

DACIA

**Cotidianul Banatului
și al Graniței de Vest**

Director:
C. MIU-LERCA

ABONAMENTE ANUALE:
Pentru țărani Lei 1800
Autorități și comercianți Lei 3000
Instituții și întreprinderi Lei 6000

PROPRIETAR: Societatea Națională de Editură și Arte Grafice
„DACIA ROMÂNĂ” Suc. T-9000

Inserie la Trb. S. III. sub Nr. 89/1939

CONT C. E. C. 85.541

REDACȚIA și ADMINISTRAȚIA

Timișoara I

Str. Lenin Nr. 4.

Telefoane:

Directia 47-83

Administrația 47-83

Redacția 14-69

Tipografia 14-69

Arad

Str. Ec. Teodoroiu 4, tel. 27-97

Fuehrerul a scăpat prin minune dintr'un atentat cu o bombă

Tentativa criminală a fost organizată de o conspirație de generali, care a fost imediat nimicită. Atentatorul este colonelul conte Stauffer. În Germania domnește o mare indignare împotriva trădătorilor

BERLIN, 21. DNB — Se anunță dela Cartierul General al Fuehrerului: Contra Fuehrerului a încercat azi în cartierul general un atentat cu un corp explosiv. Fuehrerul a rămas neatinș, dar generalul Schunk și alți doi ofițeri superiori au suferit leziuni corporale grave în timp când generalul Jodel și alții doi ofițeri superiori din anturajul Fuehrerului au suferit leziuni mai ușoare. Și doi amiralii cari au fost de față au suferit răni. După atentatul nereușit Fuehrerul a continuat lucrările sale primind imediat pe Ducele cu care a avut o încredere mai lungă. Scurt timp după a sosit Reichmaresalul Goering a sosit la Cartierul General al Fuehrerului.

BUCUREȘTI, 21. — S. P. P. transmite:

Proclamația Fuehrerului după atentat

Concetățeni germani și concetățence germane.

Nu știu pentru a câte oară s'a plănuțit împotriva mea un atentat și de câte ori a executat. Dacă astăzi vă vorbesc se întâmplă în special din două motive: în-ai, ca să auziți vocea mea și să știți că în insumi sunt teafăr și sănătos, apoi ca să aflați și detaliile unei crime care își caută asemănarea în istoria germană. O crimă cu totul redusă de ofițeri criminali fără conștiință a făurit un complot pentru a mă ucide și de a stărpi statul major al Comandamentului Armatei Germane. Bomba, pusă de colonelul conte Staufenberg, a explodat la doi metri în dreptul meu. Ea a rănit grav o serie din fideli mei colaboratori, din cari unul a murit. Eu însumi sunt complet teafăr, afară de foarte mici răni, contuziuni și arsuri.

O privesc ca o confirmare a misiunii date de Providență, să continui urmărirea scopului vieții mele. Pot să mărturisesc în fața întregii națiuni că din ziua în care am intrat în Wilhelmstrasse am avut decât un singur gând, acela de a-mi face datoria și n'am trăit decât pentru poporul meu.

În ora în care armatele germane stau la cele mai grele lupte, s'a găsit și în Germania, ca în Italia, o foarte mică grupare care a crezut că va putea da lovitura de pumnal în spatele frontului de luptă ca în 1918. Ea s'a înșelat de data aceasta amarnic.

Afirmatia acestor uzurpatori, că n'aș mai trăi, e desmintită în această clipă în care vă vorbesc. Cercul uzurpătorilor este cât se poate de restrâns. El n'are nimic comun cu armata germană din timpul război și mai ales nimic comun cu ar-

te: Din Berlin se transmite: Cu privire la nereușitul atentat cu explozive, asupra Fuehrerului, s'a dat următorul comunicat oficial dela Cartierul General:

Joi a fost comis asupra Fuehrerului un atentat cu explozive. Din anturajul său au fost grav răniți: generalul Schudt, col. Brandt, lt. col. Bergmann și Berger. Mai ușor răniți au fost: generali: Iodl, Kerten, Bunchle, Bruderschaft, Neisinger, Serff și amiralii Vass și Buttkamer.

În afară de unele arsuri și contuziuni Fuehrerul nu a suferit alte răni. El și-a reluat imediat lucrul și a primit — așa cum se programase — pe Duce, pentru convorbiri.

Scurt timp după atentat, maresalul Reichului a sosit la Fuehrer.

mata din timp de pace. Este o foarte mică fracțiune de elemente criminale care acum sunt stărpite fără milă.

Ordon în această clipă: 1.) Nicio autoritate civilă nu va accepta vreun ordin dela vreun for pe care și-l atribuie acești uzurpatori. 2.) Niciun comandament, niciun comandant și niciun soldat nu trebuie să asculte ordinele acestor uzurpatori, dimpotrivă fiecare e obligat să aresteze, sau, de-ar opune rezistență, să omoreze transmitătorul sau emitătorul unui astfel de ordin.

Pentru a face ordine definitiv am numit de comandant al armatei din patrie pe ministrul Reichului d. Himmler. Am chemat în cartierul general pe generalul Guderian, pentru a înlocui în timpul boalei sale pe șeful Marelui Stat Major, dându-i ca ajutor un al doilea comandant încercat al frontului de răzăr. În nici un alt comandament nu s'au făcut schimbări.

Sunt convins că prin exterminarea acestei neînsemnate clișee de conspiratori s'a creat atmosfera de care au nevoie luptătorii de pe front. Este imposibil ca afară sute de mii și milioane de bărbați bravi să-și dea viața, în timp ce acasă câțiva criminali îi atacă din spate. De data aceasta încheierea socotelilor se face așa cum noi, național-socialiștii avem obiceiul. Sunt convins că fiecare ofițer și soldat cinstit pot să înțeleagă aceasta, în acest moment.

Foarte puțini pot să-și închipue ce soartă ar fi lovit Germania. Eu însuși mulțumesc Providenței și Creatorului meu, nu pentru că m'a păstrat în viață, căci viața mea este numai grijă și muncă pentru poporul meu, ci fiindcă mi-au dat posibilitatea să-mi continui munca așa cum mi-o cere conștiința.

Fuehrerul a fost salvat ca prin minune.

Acești criminali caută acum ca uzurpatori să inducă în eroare trupa, prin ordine false. Ordon deci: În Reich, generalul de corp de armată Stumpf, comandă din însărcinarea mea toate unitățile aviației.

Numai ordinele mele și ale sale vor fi ascultate. Reichsfuehrerul S. S. Himmler trebuie să fie sprijinit energic de toate comandamentele aviației. Sboruri de

legătură se pot executa numai cu autorizarea mea sau a sa. Ofițeri, sau soldați, oricare le-ar fi rangul, la fel și persoanele civile, cari s'ar declara pentru criminali, să fie imediat arestați și, dacă rezistă, să fie împușcați. Cine e chemat să-și dea contribuția la exterminarea trădătorilor, s'o facă fără ezitare. Ofițeri cari stau de partea criminalilor se pun în afară de poporul lor, în afară de armată, în afară de orice onoare de soldat, în afară de jurământ și credință. Nimicirea lor ne va da forțe noi. Împotriva acestei trădări, aviația ridică credința sa jurată, iubirea ei fierbinte pentru Fuehrer și lupta ei hotărâtă pentru victorie.

Trăiască Fuehrerul nostru, pe care Dumnezeu Atotputernicul l-a binecuvântat azi atât de vizibil.

Cuvântarea Marelui Amiral Doenitz

Comandantul suprem al Marinei de războiu germane, marele amiral Doenitz a ținut astăzi noaptea următoarea cuvântare:

Oameni ai Marinei de războiu,

O sfântă spaimă și o furie fără margini ne umple, în urma atentatului criminal, care trebuia să coste viața iubitelui nostru Fuehrer. Providența a vrut altfel. Ea l-a protegit pe Fuehrer și prin el, patria germană. O mică și dementă clișee de generali, care n'are nimic comun cu armata noastră vitează, a instigat la această crimă lașă.

În realitate prostia lor e fără margini. Ei își închipue că prin înlăturarea Fuehrerului ar putea să ne libereze de lupta noastră crâncenă dar inevitabilă pentru destin și nu văd în frica lor că ne-ar fi aruncat în haos, prin fapta lor criminală. Vom avea grijă de acești trădători.

Marina de războiu stă lângă Fuehrer cu credință neștrămutată, așa cum a jurat. Ea este gata pentru luptă, fără condiție. Ea nu primește ordine decât dela mine, comandantul ei suprem și dela comandantul ei. Ea va nimici fără milă pe oricine s'ar revela ca trădător.

Trăiască Fuehrerul nostru Adolf Hitler!

Adresa comandantului trupelor germane din Balcani

Comandantul suprem al trupelor germane din Sud-Est, Maresalul von Weichs, a trimis Fuehrerului următoarea adresă:

Fuehrer,

Pe drept cuvânt, cutremurat și plin de indignare, mi s'a raportat în acest moment vestea nemernicului atentat împotriva vieții Voastre. Eu însumi, toți ofițerii, funcționarii, subofițerii și soldații mei, suntem fericiți că atentatul a eșuat.

În această oră foarte grea, în care unirea se impune mai mult ca oricând, Vă jur din nou Fuehrere, în numele tuturor trupelor din Balcani, credință neștrămutată.

Fuehrere, Vă urmărm, la moarte sau la victorie.

Semnat, baron von Weichs,
generał-feldmareșal

Citare pe Națiune

Cu prilejul bombardamentelor executate de aviația inamică împotriva teritoriului nostru național, personalul Direcției Generale P.T.T. a dat dovadă de un deosebit spirit de sacrificiu și simț al datoriei, lucrând sub bombardamente și după bombardamente la menținerea și repararea legăturilor telegrafice, telefonice și de poștă în tot cuprinsul țării.

Pentru această românească atitudine, pentru curajul, spiritul de sacrificiu și buna organizare de care au dat dovadă, întregul personal al Direcției Generale P.T.T. se citează ca exemplu pe Națiune.

ANTONESCU

Maresal al României și
Conducătorul Statului

Guvernul englez a fugit din Londra

BUCUREȘTI, 21. S. P. P. transmite: După cum se află din Zürich, știri primite din Lisabona arată că guvernul englez nu și mai are sediul la Londra. Pentru a se feri de arma V. I. guvernul și-a schimbat sediul. Noua localitate în care funcționează guvernul nu se cunoaște.

TOATĂ LUMEA TREBUE SĂ CONTRIBUE CU RUFELĂ ÎNZESTRAREA OSTAȘILOR

București, 21. — S. P. P. transmite: Printr'un decret-lege s'a decis că pentru completarea rufăriei necesare ostașilor țării și premilitarilor, toți locuitorii majori și întreprinderile textile sunt obligate să contribuie prin predare gratuită de efecte.

Sunt exceptați: femeile, aceia aflați sub arme, sau mobilizați în cadrul armatei, în afară de ofițeri și funcționarii civili din rezerva armatei, care nu se găsesc în armata operativă, bărbații din comunele rurale agricultori, dar cu o proprietate sub 3 ha, sau mai mică, bărbații din comunele urbane al căror venit anual imposabil nu depășește 50.000 lei, bărbații căsătoriți din comunele rurale, care au mai mult de patru copii și o proprietate mai mică de 2 ha, bărbații salariați publici și particulari, precum și funcționarii publici și funcționarii particulari din municipii și comunele urbane cu salarii netto până la 10.000 lei, precum și ceilalți salariați publici și particulari din comunele rurale cu salarii netto sub 7000 lei lunar, refugiații din Basarabia, Bucovina și Moldova, care dovedesc că sunt evacuați și al căror venit anual imposabil nu depășește 100.000 lei.

REPRESALIILE ABIA AU ÎNCEPUT

București, 21. — S. P. P. transmite: Din Berlin se transmite: Acțiunea de represalii luată, nu se află la sfârșitul ei, ci abia la început, constată d. Goebbels în ultimul număr al săptămânalului „Das Reich”. Iar în continuare spune: Criticii militari de pretutindeni sunt de acord că arma V. I. este numai un început al evoluției tehnice a armamentului.

Discursul Maresalului Reichului

Maresalul Reichului D. Hermann Goering a ținut în noaptea trecută următorul discurs:

Camarazi din aviație,

O tentativă de asasinat, de o josnicie neînchipuită, a fost executată Joi împotriva Fuehrerului nostru, de un colonel Staufenberg, din însărcinarea unei lamentabile clișee de fricoși, cari au trebuit să se mătureți din cauza codnucierii pe cât pe lașe pe atât de proaste.

INDIVIDUALISM ȘI COLECTIVISM ÎN PROPRIETATEA AGRARĂ

Conferința D-lui Prof. Univ. Mircea Georgescu, Directorul Institutului de Drept Agrar, din România

În ciclul de conferințe organizat de Institutul de Drept Agrar din România, în sala Teatrului Comunal din Lugoj, conferința d-lui Prof. Univ. Mircea Georgescu, Directorul Institutului, atrage în primul rând atențiunea asupra faptului că sunt anumite probleme ce nu trebuie privite decât cu o mare atențiune, una dintre acestea fiind problema regimului juridic al proprietății agrare.

Considerată în trecut, adesea în mod eronat, pentru că i s-au aplicat metode de tratament împrumutate industriei și comerțului, aflate în plină dezvoltare în cursul secolului al XIX-lea, o primă datorie este eliminarea confuziunilor și precizarea adevăratului aspect special, caracteristic ogorului și muncitorilor lui.

După ce face un scurt expozeu al sistemului greco-roman, relevând caracterul individual al proprietății agrare, conferențiarul face o scurtă incursiune asupra caracterului proprietății la vechii Germani și Franci.

Trecând la expunerea felului cum a fost conceput la Slavi dreptul de proprietate asupra pământului, conferențiarul arată că în statele formate de aceștia, tradiția indică o unitate economică și socială aparte, o comunitate de gospodărie, o comunitate domestică, cu personalitate juridică aparte, în care componentii nu aveau nici un drept personal de proprietate ci numai dreptul de a se împărtăși în gospodăria familială din rezultatul exploatarei comune a bunului familial, denumit *zadruga*.

Răspândită atât în sud-estul european, cât și în nord-estul și estul Europei, *zadruga* se transformă în teritoriile actualei Rusii în proprietate individuală, pentru că la începutul secolului al XVIII-lea, sub presiunea unor nevoi fiscale, s-a apărut o altă formă de comunitate de interese, de astă dată nu una domestică, ci una numai agrară, numită *mir*, în care membrii intrau ca asociați indivizari, primind anual o porțiune de pământ pentru lucru dar păstrându-și cota-parte inițială din dreptul de proprietate precum și o viață familială deosebită de cea a restului comunității.

În mijlocul sistemelor slave, *zadruga* la sud și sud-vest, și *mir-ul* la est și nord-est, se așează proprietatea individuală română, un aspect pur roman, fațetată însă în epoca respectivă de concepții feudale asupra proprietății: *Domnul*, stăpân al fondului, poporul stăpân al utilizării pământului în mod perpetuu, exercitând în fapt un drept de proprietate deplină.

Forma indiviză a micii proprietăți, denumită *megieșie*, *moșnenie*, *răzășie*, nu desființează dreptul de proprietate individuală ci numai îi ușurează exercitarea.

Conferențiarul, demonstrând că dreptul de proprietate a prezentat la noi totdeauna un caracter singular, aparte, personal, prin excluderea ideii de colectiv.

Exercitarea dreptului de proprietate în comun se rezumă deci, după părerea conferențiarului, la exploatarea în comun a unui bun, ceea ce este cu totul altceva decât stăpânirea în sine, este mult mai puțin chiar decât aspectul stăpânirii, este față de dreptul de proprietate o chestiune mult secundară și devine în loc de chestiune juridică o chestiune pur tehnică.

Confuzia dintre dreptul de stăpânire a pământului și faptul metodei de exploatare a lui trebuie înlăturată și atunci criticile sau laudele proprietății individuale agrare pot fi făcute cu obiectivitate, oricare ar fi criteriul de apreciere pe care l-am adopta, un criteriu economic, unul politic sau unul social.

Dacă din punct de vedere economic s'a constatat că randamentul exploatarei pe mari unități de teren este mai mare, dacă din punct de vedere politic s'a renunțat la latifundii și s'a naționalizat proprietatea agrară, din punct de vedere social s'a stabilit că proprietatea individuală este suportul moral și material al dezvoltării spiritului de familie și iubirii de Patrie.

Acolo unde colectivismul în proprietatea agrară a fost experimentat, el a transformat pământul din izvor de energie spirituală și biologică pentru muncitorii lui într-o materie primă, fără caracter personal și fără influență asupra caracterului oamenilor legați prin muncă de el.

Conferențiarul se referă în documentarea datelor mai sus arătate la lucrările specialiștilor străini, precum și la constatările sale personale din studiile făcute în Ucraina de Sud.

Examinând perspectivele ce stau în fața poporului român pentru cazul când ar fi pus în deplină libertate de judecată și de alegere să se pronunțe asupra principiului pe care-l socotește potrivit pentru stăpânirea și exploatarea proprietății sale agrare, conferențiarul exprimă părerea că astăzi când valorile sociale ale proprietății individuale au fost verificate, o renunțare la proprietate nu este probabilă.

În plin secol al XIX-lea, când ideea economiei capitaliste ducea la amplificarea la maximum a posibilităților personale și când se preconiza exploatarea agricolă latifundiară, poporul român a cerut și a obținut o dislocare a ei, în parcele individuale, lotul individual de pământ.

Exemple găsim de asemeni și în alte țări în care desavantajele de ordin economic ar fi indicat poate o exploatare colectivă; cu toate acestea, și în acele țări, ca Italia, Germania, Norvegia, Suedia, Grecia, Spania, legislația agrară din ultimele decenii au consolidat proprietatea agrară individuală.

La viitoarele soluțiuni privind proprietatea agrară ne gândim, încheie conferința sa Domnul Prof. Univ. Mircea Georgescu, amintindu-ne de afirmațiunea unui mare conducător de stat din secolul trecut: „Proprietatea țărănească desfiide totodată pe demagogi ca și pe despoți”.

I. F. coresp. Lugoj

Scrisoare de pe front

Ostașii Diviziei Bănățene

consideră exemplară ținuta timișorenilor în timpul bombardamentelor

Iubite și stimate Domnule Director,

Dacă în prima scrisoare pe care v'am trimis-o pentru ziarul „Dacia”, aveam în suflet orizontul calm de până atunci al Timișoarei noastre dragi și ne pasionam în răstimpurile de liniște de aici, amintindu-ne de ea, acum când încercăm să vă scrijm ne cuprinde o imensă revoltă și pe condei ne se înleștează pumnul încoace ca pe armă. Am aflat, Domnule Director, de bombardarea Timișoarei chiar de a doua zi, iar când am citit în ziarul „Dacia” pe care l-am primit mai târziu, reportajul semnat de d. Nicolae Ivan, am fost cu sufletul lângă durerea celor loviți de bombele vrăjmașului. Am văzut din acel reportaj că Timișoara nu a cedat nimic din aristocrația ei mândrie, nu s'a înfricoșat în fața dușmanului, a înfruntat pericolul, înlăturându-l atunci când s'a dat lupta cu lucindile, în fața cărora am fi vrut să fim și noi, să le înfrângem, să sugrumăm flacăra ucigașă, așa cum nu stăm la îndoielă o singură clipă aici, pe front, să stângem cu armele noastre poarta de cotoșire a bolșevicilor pătrunși în Moldova lui Stefan cel Mare.

Timișoara după cum m'am putut convinge din presă, a urmărit cu gând fierbinte Divizia Bănățenilor el plecați pe front într-o campanie creștină, să despresoare de trupele păgâne, fruntaria din Răsărit a Țării. Putem spune și noi acum, noi cei din luptă, că primim câmpul mare care ne desparte, tot așa de mândri, cu aceeași încredere în rezistență și eroismul celor rămași acasă, pentru că și acolo ca și aici, se dă o luptă hotărâtoare, pe viață și pe moarte, poate acolo cu mult mai grozavă, pentru că sufletul cetățeanului pașnic nu este îmbrăcat într-o disciplină militară severă, doar virtuțile sale înăscute putându-i cuceri dreptul la galoanele unei existențe frumoase, libere.

Aici, pe front, viața are un stil iar sensibilitatea capătă ascutiri nebănuite. Aici, mai mult ca oriunde, te arde nevoia unor fundamente putnice, mai mult ca oriunde, aici ai o sete nepotolită de certitudine. Care pot fi, certitudinile noastre pe front? Noi socotim de prisos să ne roșim. Ele sunt încrederea în dreptatea luptei noastre le-

gitime, iubirea neștrămutată pentru istorie, adziunea entuziastă la orice sacrificiu, ni se cere și sentimentul viu că prezența noastră aici este temeiul vieții de acasă. Câteodată un patetism unic, dogoritor, frenetic de tinerețe nesfârșită, ne cuprinde pe fiecare. Un orgoliu viguros, în același timp frează în bătaia clipelor, care se succed tumultuoase. Poate de aceea D-le Director, chemările pe care le auzim de acolo de unde știm că sunt îndreptate către noi, aștepta rugă fierbinte la ceasuri de reculegere, și se aprind seara la icoanele Domnului atâtea candelă, aceste chemări, sunt pentru noi aici pridvoarele seninelor speranțe.

Iubim Moldova, murim în Moldova, ne cucerim în Moldova cele mai năpraznice destine după cum ni-le și crucificăm fără teamă, în ochii noștri însă, se cumpănesc tot mai luminoase chipurile amintirilor.

Dar noi nu ne vom afla pacea cât timp Țara nu va fi eliberată de tot ce-l pune în primejdie viața. Poate că va mai trece timp până atunci. Nu avem de unde să știm când va suna clopotul de aur al dreptății românești. Dar până atunci noi trebuie să rămânem aici la datorie.

VOM RĂMĂNE LA DATORIE.

Dar toți cei cari ne iubesc și ne așteaptă să fie tari. Peste orașul nostru poate că vor mai fulgera explozii. Religia „liberatorilor” este crima!

O știm cu toții.

Timișoara să rămână însă orașul Diviziei celei mai înverșunată și aceasta pentru a se putea spune despre noi că suntem Divizia unui eroic oraș al Țării!

Nu ne îndoiim o singură clipă că va fi așa.

Vă mulțumesc D-le Director și pentru ziarul „Dacia” pe care l-am primit și care dacă azi ne-a adus o pagină de apocalips, mâine ne va face să simțim ritmul reconstrucțiilor active. Căci și aici ca și acolo pulsează dinamism generos.

Ca Mesterul Manole, ne vom aidi jertfele, dar prin aceste vom fi ca și în trecut, mai aproape de cer și eternitate.

Cpt. C. SP.

O carte nouă

A apărut în editura „Gazeta matematică” tratatul de trigonometrie al d-lui prof. M. Ghermănescu dela Politehnica Timișoara.

Este o lucrare completă, unică în românește, cu multiple și variate aplicațiuni atât în domeniul trigonometriei plane cât și sferice și un îndrumător către astronomie.

Intocmit cu multă îngrijire pe baza a multor ani de experiență didactică, tratatul d-lui Ghermănescu este o călăuză prețioasă pentru tineretul iubitor de matematică care dorește să-și extindă activitatea în afară cadrului strâmt al programei analitice de curs secundar.

Il recomand călduros tuturor claselor secției științifice și în mod special junilor candidații la școli tehnice.

PROF. OTTO HOFER

CRONICA FILMELOR

FEMEIA NEÎNTELEASĂ (Capitol)

În fond avem de a face cu un film de serie, zis distractiv. Totuși pelicula merită să pierd câteva rânduri din spațiul măsurat al gazetei. Mai întâi e unul din rarele filme care arată viața reală de azi din Germania, cu dificultățile aprovizionării în special, dificultăți pe cari noi nu le cunoaștem, din fericire, decât în foarte mică măsură. Filmul mai câștigă în interes și prin tema pusă: fericirea conjugală. Iată doi soți, cari după 5 ani de conviețuire se despart, deși se iubesc. Bărbatul își neglijează soția, prea absorbit de munca sa. Remediul găsit de scenarist îl vor vedea spectatorii pe ecran. Mie să-mi fie permis să trag o concluzie intrucâtva diferită, în marginea. În căsnicia dată, ca în multe alte căsnicii ratate, vina nu o poartă numai soțul care neglijează, ci și soțul celalalt, care — din prea multă iubire indulgentă — n'a reacționat dela început. Oamenii sunt așa făcuți că nu apreciază ceea ce primesc prea ușor, prea regulat, prea fără efort. Aș recomanda cititorilor mei de ambe sexe să privească filmul și cu acest gând. Efectul moralizator dorit vădit de scenarist va fi mai sigur obținut — spre binele tuturor oamenilor căsătoriți și a celor ce se vor mai căsători.

MISTERUL CAMEREI 13 (Thalia)

Filmele franceze se succed și nu a seamănă. Prezența lui Jules Berry și a unui copil cântăreț nu salvează interesul acestei comedii polițiste slabe. Regret că lipsa filmelor pe piață ne obligă să vedem și astfel de „opere”.

(nic. iv.)

162 LEI

FOTOCOPIA

UNEI PAGINI MINISTERIALE INCLUSIV NEGATIVUL

100 LEI

A UNEI 1/2 DE PAGINI

FORMATELE MAI MARI SE CALCULEAZĂ CU:

26 BANI cm²

FIECARE COPIE ÎN PLUS, SE EXECUTA CU JUMĂTATE DIN PREȚUL DE MAI SUS.

LA

DESENOTECHNICA

BUL. DIACONOVICI LOGA 46

vis-a-vis de Prefectură

TELEFON: 28-91

Apărați-vă avutul, contra bombelor incendiare, cumpărând numai de la

Stingătorul cu spumă sau extingtorul uscat „AIROMAX”

cu cari s'au făcut de către organele A. P. exercițiile de stingere a bombelor incendiare, în diferite locuri din Timișoara le găsiți la

„AIRO”

A. WEBER n. TANASE Timișoara I. Str. Eugen de Savoya 1
Telefon 49-81 Inreg. Cam. Com. No. 5/11998/944 2310

Scurte știri externe

BOMBĂ NOUĂ GERMANĂ CARE TRECE PRIN OTEL CA PRIN UNT

Berlin, 21 (Rador). — După cum anunță presa, experiențele făcute în public cu o nouă bombă germană a dat rezultate strălucitoare. Acest proiectil străbate blindajul cel mai gros, parca ar fi unt și zdrobește tancuri, avioane blindate, preșuri și fortificații, ca hârtia.

ATAC DE TEROARE IMPOTRIVA ORAȘULUI SHANGHAI

Tokio, 21 (Rador). — Cartierul general japonez comunică, că bombardiere nord-americane cu baza de plecare din China, au executat un grav atac de teroare contra orașului Shanghai. Obiective militare japoneze nu au fost atinse, dar 80 case de locuit au fost distruse și populația civilă chineză a suferit pierdere a peste 250 de morți.

NOUI SCHIMBĂRI IN COMANDAMENTUL JAPONEZ

Tokio, 21 (Rador). — În sânul armatei japoneze s-au produs unele schimbări din cari se fac cunoscute următoarele: Comandantul armatei japoneze din Quanting, generalul Josikiro, a fost numit șeful Marelui Stat Major. Locul lui la comanda armatei a fost preluat de generalul Jonada care a condus până acum institutul de educație militară. În locul lui a intrat generalul Sugiyama, iar generalul Suyama a fost numit inspector general pentru aviație.

MONUMENTE ISTORICE STRĂVECHI DISTRUSE IN FRANȚA DE SUD DE BOMBELE ALIAȚILOR

Berlin, 21. (DNB) — Orașul Arles din Franța de Sud a fost victima unui raid terorist anglo-american. Avioanele inamice au aruncat bombe lor din mare înălțime asupra localității unde au fost distruse mai multe monumente și opere de artă. Vechea arenă din timpul romanilor precum și sarcofage din cimitirul roman, o biserică din secolul 7, precum și alte monumente istorice au fost distruse în urma raidului terorist.

Inspectoratul Regional al Muncii și Asigurări Sociale Timișoara

No. 2219/944.

PUBLICAȚIUNEE

Se invită pe această cale membrii asigurați ai Oficiului de Asigurări Sociale sinistral, în urma bombardamentelor, să se prezinte la Oficiul Asigurărilor Sociale Timișoara, etajul IV usa No. 36, între orele 14—19 p. m. aducând cu sine o adeverință patronală, carnetul de asigurare și fișa de sinistral de la circ. de Poliție serv. A.P. 2389

Insp. General T. Vasca

Secretariatul General al Administrației Bunurilor Industriale și Alimentare deschide cu data de 1 August 1944

Atelierele Mecanice „VICTORIA”

la Timișoara,
Spl. T. Vladimirescu 38
Sucursala Sănnicolaul-Mare

Atelierele

au următoarele secții:

1. Reparații de Auto, tractoare și toate mașinile agricole.
2. Secția Electrică, bobinaj.
3. Galvanizare.
4. Secția de Acumulatori (reparații și confecționare).
5. Secția de stantare.
6. Secția Mecanică (strungărie).
7. Turnătorie.
8. Laborator experimental.

Serviciul extra conștiințios
2376

Salariații pot achita prestația și în rate

Formalități simplificate la extrem

Cititorii își aduc aminte că prestația A. A. de anul trecut au fost dublate în dauna multor contribuabili, cari au neglijat să o plătească la timp, iar aceia cari au așteptat cu plata până în ultimele zile au fost nevoiți să piardă multe ore așteptând în fața ghișeelelor luate cu asalt de public.

Pentru a evita aceste inconveniente, anul acesta se permite o plată colectivă a prestației pentru toți salariații, fiecare instituție sau întreprindere vărsând printr-un singur delegat răscumpărarea prestației tuturor angajaților ei. O altă ușurare este posibilitatea de a achita prestația în rate.

Avantajele acestea fiind prea puțin cunoscute publicului am cerut Percepției Municipale, care încasează sumele vărsate în contul prestației, lămuririle necesare pe cari le rezumăm în cele ce urmează:

23.000 CONTRIBUABILI LA PRESTAȚIE

După lege în anul 1944—45 cetățenii bărbați, între 21 și 60 de ani datorează o prestație antiaeriană de 2 zile, care se răscumpără obligatoriu cu 1400 lei (sau 700 lei pentru cei cu veniturile mici) și 5 zile de prestație pentru drumuri în natură sau 2500 lei în bani. Termenul de optare fiind trecut (numai 171 cetățeni

au optat pentru lucru), toată sumă plăti această sumă.

Aceste prestații se plătesc în termen de 15 zile după primirea somației, se dublează.

În baza legii din M. O. No. 75 din 3. 1944 și a regulamentului ei din No. 92 din 20. 4. 1944 Primăria poate ca toți salariații să plătească prescu tablouri colective pe întreprindere 4 rate trimestriale. O noutate a legii este și faptul că patronii sau bilii întreprinderilor sunt responsabili solidar cu contribuabilii întârzi achitarea prestației dublate.

Cu toate acestea prea puțină lume interesat de achitarea acestei date tălenești, neînvățând nimic din pănului trecut. Percepția Municipale început deci să trimită somațiile, primirea cărora curge termenul zile, după care se aplică amenda rii sumei datorate.

O FORMALITATE FO SIMPLA

Totași achitarea a fost simplificată extrem:

Pe statul de salarii se reține pentru angajat un sfert din suma datorată întocmește un tablon cu toți salariați (reprezentanți sau instituții) notându dreptul fecărui nume, suma vărsată sa la care contează Percepția pe contul (cea din 1943) și numărul ere somații deja primite. Pentru ușurarea crului angajații se grupează în li cele 5 cartiere ale orașului.

Un curier oarecare se prezintă cu cu banii la Percepția Municipală unde datoria tuturor fără neli o pierit timp. Percepția Municipală se află: Axente Sever No. 10. (Comunicație: vaul 6 până la P-ța Crucii. De ai Str. Canonicei Moldovan, P-ța Ad Str. Ion Vasil (pe dreapta). P-ța Sever e numai la câteva minute).

Operația se repetă încă de 3 ori: 1 Februarie, vărsându-se și rest 3 rate prin aceeași procedură. Imu ese să se plătească până la 1 Oct cel puțin două rate!

NU NEGLIJAȚI ACHIT

Avantajul făcut și simplificarea țării sunt atât de mari, încât s convingi că toți salariații vor insi lângă patronii, sau contabilii lor d riu să nu negligeze plata prestației tru toți angajații, aceasta și în in lor propriu.

De altfel întreprinderile și inst au primit o circulară a Primăriei sul celor de mai sus.

Act de mulțumire

Aduc pe această cale mulțumir le și recunoștința mea cea mai vi doctori în medicină Eugen Lemes ducul Mare, Peșir Hans Paul-Oi Grigore Stoinescu-Siria și Liviu Zorlențu Mare, pentru promiț taotul și conștiințiozitatea medic care au intervenit într'un caz d de greu, salvându-mi sănătatea și soției.

Subit. rez. ILIESCU D. din Centrul 5 Instr. Th

ADOLF SCHAF

FIERARIE
TIMIȘOARA IV,
PIATA GEN. DRAGALINA No
Intrare Str. Văcărescu
Inreg. Cam. Com. No. 225/1045
TELEFON 27-80

Toate articole de bucătărie
Tacămuri inoxidabile
Frigider
Mașini de fert cu petro
Tesături de mor
Mobile de fier
Somiere de palur
Mașini de gătit etc

2397

„AI CARTE, AI PARTE”

Notă pentru familiarizarea publicului din Banat și Ardeal cu legile civile și comerciale din vechiul Regat

Toți sunt obligați a cunoaște legea din momentul publicării ei. Nimeni nu poate veni în fața judecării cu scuza că nu o cunoaște. Căci ce ar fi, dacă s'ar primi această scuza? Legile ar deveni inaplicabile. Fiecare ar recurge la apărarea cu necunoașterea lor. Iar dovada contrarie este greu, aproape imposibil, de făcut.

Când cineva de fapt nu cunoaște legea, vrând-nevrând, va săvârși fapte și acte altfel de cum se ordonă. Ce urmează de aici? Că faptele aduc amenzi și pedepse celui care le-a comis, actele încheiate nu sunt valabile, iar drepturile cuprinse în ele, nu i-au pe ce se întemeia și pagubele ce decurg sunt de neînlăturat.

De sigur că, pentru a evita urmările neplăcute, ori de câte ori va fi vorba de încheierea unui act mai important, cum ar fi bunăoară, cumpărarea unei case, sau înzestrarea unei fete, te adresezi unui avocat, care îți va întocmi actul așa cum zice legea.

Dar pentru acte de mai mică importanță, care se repetă des în cercul tău de activitate, nu poți alerga de fiecare dată la avocat, ci le întocmești așa cum ai văzut sau ai auzit că le fac și alții. Dacă nu cunoști dispozițiunile legii, de cele mai multe ori întocmești greșit actele și

din cauza asta judecata nu-ți va putea da dreptatea dorită, când vei ajunge să i-o ceri. Iar pagubele pot fi destul de importante.

În Banat și în Ardeal suntem la începutul aplicării legilor civile și comerciale, ce s'au extins din Vechiul Regat. În aceste împrejurări, începând cu ziua de 15 Septembrie 1943. Ele conțin reguli noi, diferite de cele din trecut. În altfel se moștenește, în altă formă se fac testamentele, donațiunile și toate celelalte acte. Sunt reguli, ce trebuiesc cunoscute și răspândite.

Este adevărat, că după mai mulți ani de aplicare, ele ajung să fie cunoscute de lume, iar actele să se facă în forma cerută de lege. Până atunci însă, mulți sunt nevoiți a le învăța pe pielea proprie, îndurând usturimea amenzilor și a pagubelor de tot felul.

Ziarul „Dacia”, înțelegând nevoile cetitorilor, a deschis în paginile sale, loc, pentru a le tălmăci și a-i face să cunoască noile legi.

Cetitorii, apreciind inițiativa ziarului și cumpănind interesul lor de a cunoaște legea, desigur vor ține seama de înțeleapta vorbă din bătrâni:

„Ai carte, ai parte”.

Dr. ILIE RADU

Boxeurii timișoreni pentru Crucea Roșie

În ziua de 23 Iulie boxeurii timișoreni vor evolua din nou în fața publicului local, de data aceasta venitul galei fiind destinat pentru augmentarea fondului Crucii Roșii.

Gesul patriotic al boxeurilor noștri, din grupările C.F.R. și Chinezul Camt este semnificativ și merita menționat.

Programul galei este de cea mai bună factură, întrucât timișoreni vor găzdui de data aceasta echipa selecționată din Valea Jiului, adică pe boxeurii dela Minerul Lupeni și Jiul Petroșani.

Cele zece întâlniri programate s'arînesc un legitim interes în cercurile de specialitate, căci numele competitorilor este de cea mai bună factură provincială, uni dintre

boxeuri calificându-se până la finalele campionatului național.

Gala de box va avea loc pe Arana Rapid, de pe lângă linia de tramvai No. 6.

În program figurează următoarele formații:

Oaspeți: Simion, Georgescu, Moldovan dela Jiul, Lazăr și Iordache dela Minerul, Boșoiu și Popa dela Jiul și Bacu dela Minerul.

Gazdele: Grozavu, Boldureanu, Jurj și Tișcă dela Chinezul, Negru CFR, Lickert Chinezul, Weiss CFR și Lupu Silviu Dragoș Voda Cernăuți.

Gala se va încheia cu un match mixt, în care se întâlnesc Solomon Virgil dela Minerul și Stoicovici Chinezul Camt, pe distanță de 5x2 minute.

Toți salariații publici și particulari primesc materiale de încălțăminte dela Primărie

Primăria Municipiului Timișoara încunoștințează pe toți funcționarii și pensionarii publici, inclusiv pensionarii militari și ofițerii de rezervă proveniți din activitate, pe funcționarii particulari și muncitorii din întreprinderi, precum și familiile tuturor acestora, că Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării Armatei și Populației Civile a aprobat să fie aprovizionați cu pinge și încălțăminte după comandă (ortopedică) prin primărie.

Toți acei care sunt avizați se pot prezenta în circumscripția II str. Moise Ni-

coară Nr. 17 (prin curtea Bisericii ort. rom. din Fabric) să înainteze cereri tip, urmând ca după 6 zile solicitantul să se prezinte a-și ridica bonul cu buletinul eliberat de biroul populației. Pentru minori sub 16 ani se va prezenta cartela de alimente.

Încălțăminte gata fabricată sau încălțăminte după comandă se poate obține numai dacă a trecut un an dela ultima cumpărare, iar pingele numai dacă au trecut 4 luni dela ultima reparație.

Locuitorii din comunele rurale vor cere bonuri dela prefur.

CA PUBLICITATE

ca publicitate, reclame, reclamații,
administratia telefon: 47-83

arj de sudaj (pentru apărarea ochilor
reerat) au sosit. Vânzarea nimai la
mercianți. Florea, Timișoara, V., Str.
odul Movilă 12, Colonia Blăscovici.
fon: 17-59, 1505/6860

tânăr se caută pentru imediat. Adre-
a ziar, 1507/6862

ăresă tânără se caută imediat pen-
Buziaș. Adresa la ziar. 1508/6862

TENȚIUNE ÎNTREPRINDE- ILOR DE POMPE FUNEBRE!

rocurăți sieriuri dela fabrica noa-
ră din Anina, cu prețurile cele
ai avantajoase din lemn de ste-
r, fag și brad, în diferite culori.
urnizăm și în provincie, prompt.
OPNIK, Timișoara, Piața Unirii
Nr. 3. Telefon 21-53. 2309

Păm cărți vechi, romane, cărți medi-
chimice, tehnice, etc., la Biblioteca
mprumut Artă Frumoasă, Bul. Carol
8, vis-a-vis de Sf. Maria. Telefon
7. 1509/6863

enie cu salariu din familia bună. Foto
ardo, Bul. Carol 16. 1512/6865

tă pompieri de meserie, de preferat
pompieri voluntari și scutiți de ser-
d militar. Prezentarea zilnic dela
14-18 la Industria de Piele S. A.,
ișoara, II, Spl. Morarilor Nr. 7.
1514/6867

VANZARE OCAZIONAL

ATTER (complet) de 36 cel.
a „TOPAN”, Prețul lei: 1.500.000
URIFICATOR de lucrare (compl.)
Prețul lei: 500.000

COMOBIL de 40 PH.
Prețul lei: 1.000.000

CABILA dela Moara și cazanul
BOCC—WILCOCK” 50 m patrați
afața de încălzire împreună cu co-
0 m lung. din tablă de fier.

Prețul lei: 2.500.000
informare comunicăm: toate ma-
sunt în perfectă bunăstare.
tele sub „Excepțional și ocazional”
Immistratia ziarului. Menționăm
mai ofertele absolut serioase vom
n considerare. p. 1640

OCIM VANZARI ȘI CUMPARARI
ile și imobile, case, loturi de case,
uri, moșii, etc. în Timișoara și jur.
ra „Balcan” Herbei Gh., Timișoara
Eugen de Savoya Nr. 16, colț pe
Ungureanu. Inreg. Of. Cam. Nr.
044/1941. p. 23-13

Boy” execută servicii prompt și
atet. Agentura „Balcan” Herbei
Timișoara I, Str. Eugen de Savoya
16 colț pe Str. Ungureanu. Inreg. of.
No. 601/11044/1941. Telefon:
p. 2313/e

șor limbă Română prepară perfec-
ene, admiteri, corigențe particula-
arte convenabil. Oferte și adrese la
nistratia ziarului. gr. 1253

zare lăzi mari pentru impachetat.
Traian Nr. 3. Informațiuni la por-
1518/6877

INDEM CASA DE RAPORT

sefia cu prețul de Lei 4.500.000.
are apă, canalizare, trotuar asfal-
mină electrică și radio, cu curte
ă, grădină, și întreaga casă are
tână. Casa e absolut tare și 1 mi-
ela tramvai Oferte rog sub „Pri-
vestiție” la Administrația ziaru-
p. 1640

Atențiune!

Refugiați!

Evacuați!

ARSENIE

Cunoscutul restaurator dela „Modern” din Chiși-
nău și „Rex-Neptun” dela Odesa, și-a reinceput
activitatea la Timișoara-Fabrică, Str. 3 August Nr. 27

RESTAURANTUL „CORONINI”

2374

vis-à-vis de biserica romano catolică, tramvaiele 1, 2, 3
și 6. — Bucătărie românească. — Buffet bine asortat

C. A. M. MANUFACTURA DE TUTUN, TIMIȘOARA, PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștința celor interesați, că Manufactura de Tutun C. A. M. din
Timișoara, caută spre cumpărare imediată un grup electrogen de 70—80 HP.

Oferte cu descrierea amănunțită se vor înainta Manufacturei de Tutun C. A. M.
Timișoara, Str. Bolintineanu Nr. 1.

Se pot oferi și separat motorul sau generatorul.
2380

Diracțiunea.

Nervozitatea iscată de pe urma alar-
melor aeriene, vă va dispărea, bând



FEROS

(Borviz Lipova)

Apă minerală naturală

care se găsește la comercianții de
coloniale și la toate farmaciile și
drogueriile sau la

GH. CORCAN & COMP. S.I.N.C.

Inreg. Of. Reg. Com. Nr. 42-1941

TIMIȘOARA, Bdul Reg. Maria 10. - Telefon 25-53

Aprovizionati-vă din timp!

2382

De vânzare pământ arabil, 5 jughere, 4 km.
din Timișoara, 1.000.000; 8 jugh. 3 km.
de Timișoara, 3.000.000; 10 jugh. 4 km.
de Timișoara, 2.500.000; 14 jugh. 2 km.
de Timișoara, 2.200.000; 26 jugh. 20 km.
de Timișoara, 3 km. dela gara, 2.800.000;
36 jugh. cu edificii foarte frumoase, 30
km. de Timișoara, 7 km. dela gara,
3.800.000; 40 jugh. cu edificii, 50 km.
de Timișoara, 5.000.000. Agentura Eugen
Fiala, Str. Lonovici 8, apart. 6, Cetate.
Inreg. Cam. Com. 142/11740/943 p. 1639

Angajăm lucrători necalificați, fete sau
băieți și șef de atelier matrișer Str.
Gelu 11. 1519/6872

Motocicleta în bună stare, până la 125 cm.,
cautăm pentru cumpărare. Agentura
Balcan, Cetate, Str. Eugen de Savoya 16,
colț cu Str. Ungureanu. Inreg. Of. Cam.
Nr. 601/11044/1941. Telefon Nr. 34-50.
p. 23-13/b

S'a pierdut o geantă cu acte, în Turnu-Se-
rin, pe nume Czarchevici Modest, în tim-
pul bombardamentului, în ziua de Paști.
Găsitorul să predea la Fabrica de Con-
serva Timișoara. 1517/6870

De vânzare, motocicletă 118 cm.³ cu cau-
ciucuri foarte bune. Dr. Petroescu,
Săcălaz. 1520/6873

CALEIDOSCOPI

Calendar

VINERI, 21 IULIE 1944

Ortodox: C. Simion,
Catolic: Paulina.

Soarele răsare la ora 4.49, apune la 19.55.

Farmacii de serviciu

VINERI, 21 IULIE 1944

Circ. I „La Vulturul Negru” P-ța Bră-
tianu, Circ. II Maricescu Ana, Str. Mareșal
Joffe 4; Circ. III—IV, „La Crucea” Bul.
Carol 27.

Fratelia „Panajoth”; Mehala: „Chio-
reanu”; Freiderf: „V. Erasmiei”. Aceste trei
fac servicii permanente.

Procuror de serviciu

VINERI, 21 IULIE 1944

D. procuror Cârdei, tel. 10-35.

SAMBATA, 22 IULIE 1944

D. procuror Georgescu-Vâlcea telf. 10-35

De vânzare sau de închiriat magazine de
coloniale, Delicatese, Bodegi, alimente,
Restaurante și Brutărie, în toate cartier-
ele orașului. Agentura Eugen Fiala, Ce-
tate, Str. Lonovici Nr. 8, Inreg. Of. Reg.
Com. 142/11740/943. p. 1639

De vânzare casa familiară lângă tramvai
Nr. 2, compus din 2 camere, bucătărie,
cameră de alimente, spălătorie, în strada
apaduct, curte, grădină cu pomi fructi-
feri, 200 st. p. Prețul 1.500.000 lei. Agen-
tura Eugen Fiala, Str. Lonovici 8, ap. 6.
Inreg. Cam. Com. 142/11740/943 p. 1639

PROVINCIALI!



Venind la
Timișoara, descindeți la
HOTELUL DE LUX

"SAVOY"

Bdul Regele Mihai I No. 7
Confort modern. Serviciu
prompt și conștiincios
Telefon: 38-40



Inreg. Of. Reg. Nr. 25/1937. 2384



Ochelari după prescripția
medicală, ochelari de soare

Articole fotografice, Instrumente
chirurgicale, articole parfumerie

CENTRALA-OPTICĂ

SIMION BURA & Co.

Timișoara, I. Regele Mihai Nr. 3
Reg. Com. 67/1211/1941. 2306

CAPITOL

ică obișnuită cu certuri și
egeri duce la întâmplări
neasteptate.

neia neînțeleasă

comedie excepțională!
ELI FINKELSTEIN
HANS NIELSEN

u Duminică și Sărbători se vând în prețuri bilingve la caserie dela orele 10—12 și 16—19.

ITALIA

Jules Berry, Josseline Gael
în cel mai bun film de atmosferă
polițistă

Misterul camerei 13

Repr.: 3, 5 și 7

APOLLO

RENEE DELTGEN
ANGELIKA HAUFF
PAUL KLINGLER

CIRCUL RENZ

O poveste de dragoste din viața
romantică al circului.

CORSO

AZII

Să-mi cânti
țigane

Jurnal O. N. C. 120
Reprezentările: 3, 5, 7, 9.
Ultima repr. începe la orele 9.

ARO

Azi premieră

DRAGOSTEA
INVINGE MOARTEA

cu AMEDEO NAZARI
și ELSA MERLINI
Reprezentările zilnic 3, 5 și 7

ZILNIC DE TOATE SI PENTRU TOTI

— **TELEGRAMA DLUI MAREȘAL ANTONESCU CĂTRE ACTR. DIN BANAT.** La telegrama omagială trimisă Domnului Maresal Ion Antonescu, Conducătorul Statului de către organizația bănățeană a A. G. T. R. cu prilejul inaugurării activității în Banat, Domnii Maresal Conducător a binevoit a răspunde prin următoarea telegramă adresată dlui Pr. Constantin Târziu, Președintele Asociației Culturale a Tineretului Românesc din Banat: „Vă mulțumesc călduros Sfinției Voastre și membrilor organizației Asociației Culturale a Tineretului Românesc al Banatului pentru simțimintele exprimate cu prilejul începutului activității organizației”. Semnat: Maresal Antonescu.

— **TURNUL FRĂȚILOR ALMĂȘANU.** Cunoștinții și apreciații tenorii uela Opera Română din Cluj-Timisoara, frații Augustin Almășanu și Mihail Almășanu, vor întreprinde în tot cuprinsul Banatului și Ardealului un mare turneu de concerte și propagandă culturală. A-fără de celebrele arii din opere ca Aida, Trubadurul, Tosca, Rigoleto, Martha, Pescușorii de Perle, Carmen, Vânătorul de Păsări, Flautul Fermecat, etc., se vor executa și cele mai frumoase cântec și doine ardelenesti și bănățene de Dima, Sabin Drăgoi, Eliade, Montia, Brediceanu și Gh. Pavel. E de relevat că frații Almășanu vor concerta gratuit în spitalele din localitățile cari vor fi vizitate. Conducerea turneului o va avea dl. Cpt. rez. Gheorghe Sonfeleganu.

— **ADRESA ASOCIAȚIEI FOȘTILOR LUPĂTORI DIN GĂRZILE NAȚIONALE.** Asociația Fostilor Luptători din Gărzile Naționale Române din Ardeal și Banat 1918—1919, Filiala Timisoara pune în vedere membrilor săi ca corespondența să se expedieze pe adresa D-lui Traian Milovaru secretarul general al asociației comuna Hodoni, jud. Timiș-Torontal, Nr. casei 229.

— **A FOST CLARIFICAT FURTUL DE HAINE DIN COMUNA GLIMBOCA-SEVERIN.** Am relatat că în comuna Glimboca din județul Severin a fost săvârșit un îndrăzneț furt de haine și lucruri casnice din locuința d-lui Zoican funcționar în Ministerul Economiei Naționale. Căzui a fost cercetat de către șeful postului de jandarmi, care a reușit să identifice pe hoată. Ea este Maria Maer de 16 ani, care cu o cheie potrivită a intrat în locuința păgubașului de unde a luat mai multe albituri, îmbrăcăminte, etc. pe cari le-a ascuns la un sălaș din pădure. La percheziția făcută o parte din lucruri au fost găsite și înapoiate păgubașului.

Ca un magnet
atrage spectatorii...

**DRAGOSTEA
INVINGE
MOARTEA**

Dece?
îiindcă filmul are
3 calități.

1. Un subiect captivant
2. O montare ca în basme
3. Artiștii cei mai cunoscuți

AMEDEO NAZARI
ELSA MERLINI

de Vineri la ARO

Timisoara - Piața Traian

Repr. : 3, 5 și 7

— **FESTIVAL ARTISTIC LA PLOPI.** Subcentrul P. P. și E. E. din Ghiroda-Plopi, (lângă Strand) dă un festival artistic în ziua de 23 Iulie în Școala Primară din Colonia Plopi. Programul se începe la ora 15 cu intrare benevolă. Veniul este destinat pentru ajutorarea premilitarilor refugiați. Subcentrul invită publicul și pe această cale. Invitări personale nu se trimit.

— **FOTOGRAFIILE CASELOR BOMBARDATE SE FACE PE CHELTUIALA PROPRIETĂȚILOR.** Subzona AP aduce la cunoștința persoanelor sinistrate de aviația inamică, că pentru materialului fotografic ce se întrebunțează la fotografierea sinistrelor, se suportă de către sinistritați. Numai în cazul când sinistritați sunt lipsiți total de mijloace, plata acestui material fotografic se face de către Primăriile orașelor respective.

— **Biroul central al firmei „Inglico” S. A. Ing. Rich. Rieger** Sucursala Timisoara reprezentanța pentru Alfa separatore se află pe Bulev. Carol Nr. 1 intrarea sub poartă. Coborâre din tramway stația Maria. Orele de birou 8—14. Inreg. 1/15111-1944. 2387

— **TAXELE COMUNALE SAU REDUS CU 11 MILIOANE REPUTANDU-SE IMPUNERILE PE ANUL TRE CUT.** D. primar dr. Ion Dobosan a decis ca anul acesta să nu se facă noi impuneri pentru taxele comunale ale Municipiului Timisoara, reputându-se debiteile din anul trecut. Contribuabilii nu primesc deci procese verbale de impunere putând să-și plătească de pe acum taxele. Prin legea asupra prestației pentru apărarea antiaeriană, taxa A. A. asupra clădirilor și locuințelor a fost desființată. Prin această taxele comunale s'au redus cu 11 milioane lei.

Invățători refugiați și evacuați repartizați în plasa Recaş

Bazos: Eudochia Stoica inv. gr. II. din Chișinău; Alexe Sauga tit. prov. din Ermoclia, jud. Tighina; Valentina Sauga supl. din Ermoclia, jud. Tighina; Tașiana Gonciară def. din com. Lăpușna, județul Lăpușna; Mihail Gonciară gr. II. din com. Lăpușna, jud. Lăpușna; Ana Grosu def. din com. Hâncești, jud. Lăpușna; Vladimir Mazurencu gr. II. din com. Pereni, jud. Lăpușna; Emilia Mazurencu gr. II. din com. Pereni, jud. Lăpușna. Bazosul-Nou: Gheorghe Măndrescu tit. prov. din com. Coșujna, jud. Lăpușna; Nădejdea Ioanid def. din comuna Coșujna, jud. Lăpușna; Mihail Aftenie gr. II. din com. I. G. Duca, jud. Tighina, Belint; Nina Crîstea gr. I. din Chișinău; Vasilița Gușan gr. II. din Chișinău; Vladimir Mocanu gr. II. din com. Hâncești, jud. Lăpușna; Maria Balmuş gr. I. din Chișinău; Teodor Balmuş gr. I. din Chișinău; Văvara

— **SAMBĂTA EXERCII DE TRAGE.** RE A. A. Sâmbătă 22 Iulie între orele 12—18 se vor executa trageri de inițiere cu materialul A. A. Circulația între localitățile Timisoara, Săcălaz, Sănmihailul Român și Uvin este interzisă în timpul tragerilor.

— **CATEGORIILE DE SALARIAȚI ȘI MESERIAȘI CARI TREBUE SĂ OARĂ CARTI DE MUNCA.** Oficiul de Muncă, Plasa și Indrumare aduce la cunoștință că comercianții patroni nu vor înainta declarații pentru obținerea cărții de muncă. Sunt obligați să înainteze declarație pentru obținerea cărții de muncă următorii: salariații din serviciul liber profesioniștilor; adică aceia care îndeplinesc serviciul sau orice formă ajutând să-și exercite profesunea pe: avocați, arhitecți, ingineri, dentişti, medici etc.; meseriași care lucrează la domiciliul clienților; meseriași care lucrează la domiciliul lor pe scama altor persoane; șoferii, birjarii și cărușii în general; vânzători ambulanți, hamalii și comisionari; vânzătorii de ziare.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Se aduce la cunoștința generală, că în ziua de 5 August 1944 ora 10, se va ține licitație publică prin ofertă închise în biroul subsemnatului pentru vânzarea creanțelor masei falimentare a S. A. Plugarul din Căcova de sub pos. IV. I—84; V. I—80; VI. I—16; VII. I—340; VIII. I—8; din inventar, în valoare nominală de Lei 63.230. Amatori sunt invitați prin prezenta a-și prezenta sări trimite subsemnatului oferta lor însoțită și de cautiunea 10% a prețului cel ofe- ră cel mai târziu până la 4 August a. c. subsemnatului.

Oravița, 2 Iulie 1944.
2390 Dr. Ion Nedelcu,
advocat dom. Oravița,
custodele masei falim. a s. a. Plugarul

— **IMPOZIT SPORIT ACELORA CARE NU VOR EXECUTA DESMIRISTIRILE OBLIGATORII.** Ministerul Agriculturii reamintește tuturor agricultorilor că lucrările de desmiristire și prășila, treia la porumb au fost declarate obligatorii. Constatându-se că nu toți plugarii își îndeplinesc în întregime datoria, Domnii Maresal Conducător a ordonat să se aplice un impozit sporit acelor care nu vor executa lucrările amintite mai sus.

— **CURSURILE DE VARA ALE INSTITUTULUI DE CULTURA ITALIA.** NA. Inscriserile la cursurile de vară se închid în 22 Iulie. Numai inscriserile la un curs rapid pentru elevii școalelor secundare rămân deschise până la 31 Iulie. Cursul acesta va începe în ziua de 1 August. Pentru înscrieri și informațiuni a se adresa la Secretariatul Institutului — Piața Libertății 2 — în fiecare zi (afară de Duminică) între orele 10—13 și 16—18.

Intreprinderile Municipiului Timisoara pentru alimentarea cu apă, canalizare, hornărit și salubritate

No. ITAS 2508 din 19 Iulie 1944

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștința celor interesați, că, în ziua de 31 Iulie 1944 orele 17, se va ține în localul Intreprinderilor Municipiului Timisoara pentru alimentarea cu apă, canalizare, hornărit și salubritate, situat în circ. I, Str. Eminescu No. 4, etaj I, tratare prin bună învoială pentru

arendarea pe termen de un an a dragului de scofonire a gunoierilor.

Toate persoanele cari vor lua parte la tratare, vor depune pe lângă o ofertă scrisă și o garanție de 25% din arenda oferită.

Intreprinderile Municipiului Timisoara pentru alimentarea cu apă, canalizare, hornărit și salubritate.
2389

Doctor
Zaharia Dumitrescu

medic specialist

Venerice — genito-urinare — sifilic
Boli interne.

Consult 2—5 p. m.

Timisoara I.

Bulevardul Regina Maria Nr. 23
(lângă Prefectura Județului)
2385

Cinema APOLLO



Circul KENZ

RENÉ DELTOEN
ANGELIKA HAUFF
PAUL KLINGER

O poveste de dragoste din viața romantică a circului.

Repr. : 3, 5 și 7.

FAPTE DIVERSE

O bombă a omorât un elev în Arad-Grădiște

O impresionantă nenorocire s'a întâmplat în Arad-Grădiște. Elevul Liviu Moldovan din Arad, Str. Protopopescu 26, împreună cu doi prieteni, au jucat pe câmp și au găsit o bombă explosivă de un calibru mic. Elevul a ridicat bombă și a plecat spre acasă. În drum a întâlnit un gardian care a sfătuit copilul să nu se joace cu bomba. Liviu Moldovan a răspuns, că nu i-e frică și a aruncat-o pe o piatră. Bomba a explodat și elevul a rămas mort pe loc. Prietenii elevului au fugit, când au văzut gardianul, deci identitatea lor până în prezent nu a putut fi constatăta. Poliția a raportat cazul parchetului, care a eliberat autorizația de înmormântare.

RECLAMATIE CONTRA UNUI AGENT COMERCIAL

Agentul comercial Ferdinand Guttman din Arad, Str. Dragos Vodă 7, înainte cu câteva luni a vândut 23 metri de pânză vâd. dr. Vasile Bleda cu suma de 27.009 lei. D-na Bleda după cumpăratură s'a dus la un expert, care a constatat, că marfa este de calitate infe-

rioră. Cumpărătoarea a reclamat la agent, că marfa nu corespunde prețului plătit. Guttman s'a oferit imediat, că o va vinde la alți cumpărători, fiind reflectanți destui și banii ei va restitui după vânzarea. D-na Bleda a predat marfa agentului și cu toate că a așteptat câteva luni, n'a primit nici un ban, dar nici pe agentul nu l-a mai văzut. Păgubașă a făcut reclamație la Parchet contra agentului pentru înșelăciunea. Cazul se cercetează.

CHIRIAȘE HOATE

Dna Berta Huch din Arad, Piața General Cernat nr. 2 a reclamat poliției următoarele: Luni seara pe la orele 20 a venit patru femei anume Elena Stoica, Ana Păcurar, Maria Covaci și Rozalia toate din Lipova, rugându-o să le lase la dansa peste noapte. Reclamanta sa învoit și le-a pus la dispoziție o cameră mobilată. Dimineața intrând în cameră să vadă ce fac musafiri, cu surprindere a constatat, că camera este goală și din dulap lipsesc diferite haine în valoare de 30.000 lei. Poliția a început cercetările.

ULTIMA ORA

Odiosul atentat împotriva Fuehrerului a produs revoltă și indignare în România

La Berlin e liniște și bucurie pentru scăparea Fuehrerului. Franța trebuie să-și păstreze neutralitatea în interesul Europei însăși. Variante ale armiei „V.1”

Situația fronturilor

Dela cartierul general al Fuehrerului, înaltul comandament al forțelor armate germane comunică:

În Normandia, în spațiul dela Est și Sud-Est de Caen, inamicul a continuat, în tot cursul zilei de ieri, atacurile sale, cu sprijin puternic de artilerie, tancuri și avioane de luptă, fără ca să obțină străpungerea intenționată. După lupte crâncene care bănuiau în tot cursul zilei în St. Lô, dărâmurile orașului au fost cedate. Înaintări inamice din oraș spre sud, precum și atacuri locale puternice ale nord-americanilor date ceva mai la nord au fost zădărnice, cu pierderi grele pentru inamic.

În spațiul francez au fost uciși în luptă din nou 151 teroriști.

Focul de represalii asupra Londrei a continuat în tot cursul nopții.

În Italia, după lupte crâncene și deosebit de bogate în pierderi pentru inamic, adversarul a intrat în partea sudică a orașului Livorno și în instalațiunile portuare, care au fost complet nimicite, unde au izbucnit lupte violente de stradă. În orele de seară trupele noastre au fost retrase pe poziții situate la Nord de oraș. La Nord-Vest de Poggibonsi au dat greș numeroase atacuri ale inamicului. La Vest de Ancona, inamicul a reușit, după lupte crâncene, să puie piciorul pe malul nordic al râului Esino cu forțe mai slabe. Atacurile sale, date cu violență deosebită dealungul coastei, au dat greș cu pierderi foarte grele pentru inamic.

În sectorul sudic al frontului răsăritean, diviziile noastre stau în lupte grele de apărare în sectorul dela Est de Lemberg. Incercări de străpungere, date de inamic, în direcția orașului, au fost oprite.

Și în sectorul central, la nord de Brest, luptele crâncene continuă. În spațiul dela Grodno, grupele de luptă sovietice trecuseră pe malul vestic al râului Niemien, au fost respinse prin contra-atac. În regiunea lacurilor dela nordvest și Vest de Vilna, precum și între Dana și Ostrow, atacurile puternice ale sovieticilor au fost respinse după lupte schimbătoare, iar câteva pătrunderi au fost zădărnice. Numai în sectorul unui singur corp german au fost distruse, în ultimele 7 zile, 215 tancuri inamice.

GERMANIA E DE ACORD CU D. LAVAL CA FRANȚA NU TREBUE SĂ IA PARTE ACTIVĂ LA APĂRAREA EUROPEI

PARIS, 21. DNB. — Ultima sesiune a Consiliului de miniștri sub prezidenția dlui Laval a avut o importanță deosebită pentru politica viitoare a Franței. Cu toate că mai mulți politicieni și o parte a presei franceze și-a exprimat convingerea că Franța trebuie să facă o revizuire a politicii sale și să ia o parte mai activă la apărarea Europei, ambasada germană din Paris a împărsit punctul de vedere al guvernului Laval că dispozițiunile tratatului de armistițiu între Franța și Germania trebuie respectate și Franța ar strica cu depășirea acestor dispozițiuni mai mult cauzei europene, decât dacă îndeplinește și mai departe cu loialitate înțelegerea, care a fost respectată de ambele părți. În consecință nu se poate accepta nici o schimbare în atitudinea Franței, iar poporul francez este unit și urmează necerind politica primului ministru Laval și al Marelui Marșalului Petain.

București 21 (Rador). Comandamentul de Căpetenie al Armatei Române comunică cu ziua de 20 Iulie. În Nistrul inferior, în Basarabia de mijloc și pe frontul Moldovei numai acțiunile reduse de luptă.

Pedepsirea promptă a atentatorului și a complicilor săi

BERLIN, 21 (Rador). — Din sursă autorizată se declară că după eşuarea atentatului asupra Fuehrerului, unii dintre complotiști s'au sinucis iar ceilalți au fost executați de batalioanele armatei.

România condamnă atentatul criminal al complotiștilor

BUCUREȘTI, 21. (Rador) — Știrea despre atentatul odios încercat contra Fuehrerului a fost transmisă aseară de posturile românești de radio, iar presa română se ocupă azi în amănunț cu acest eveniment. După cum prima știre a produs o revoltă adâncă și o indignare fără margini în sentimentul publicului românesc, atât de mare a fost satisfacția asupra nereușitei opere a criminalilor. Asasinatul chiar cel politic

te! Și atentatorul colonelul graf von Staunenberg, a fost executat. Restul vor fi trași la răspundere. Nu se semnalează nici un incident pe teritoriul Reichului. Complotul este lichidat cu desăvârșire.

a stat totdeauna departe de firea românească cu atât mai mult în cazul de față, când este vorba de șeful Statului Marelui Reich, care reprezintă în personalitatea sa lupta pentru libertatea Europei și cu care soarta războiului nostru este strâns legată. Acest atentat stă alături în mentalitatea criminală a complotiștilor de atacuri sâlbătice ale inamicului cu care se poate identifica.

Aspectul liniștit al Capitalei Reichului

Berlin, 21 (E. P.). — Edițiile speciale ale ziarelor au adus Vineri dimineața la cunoștința publicului berlinez textul cuvântării roștite seara târziu de Fuehrerul Adolf Hitler la radio. Locuitorii se îndreptau în liniște și cu simțul datoriei în mod obișnuit spre locurile lor de muncă. Din toate conversațiile din stradă, tramvaiul și trenuri se exprima adâncă satisfacție că atentatul contra Fuehrerului nu reușise.

Când spre ora 7 dimineața cele dintâi ediții speciale au apărut în stradă vânzătorii de ziare au fost înconjuși de o mulțime deasă care le smulgea foile din mână. Toate fițele s'au luminat când berlinezii au oflat din însăși gura lui Adolf Hitler că e sănătos și fărâș.

Comentările presei berlineze

Berlin, 21 (E. P.). — Edițiile de Vineri dimineața ale ziarelor berlineze iau poziție față de atentatul nereușit contra Fuehrerului în comentarii din pagina întâia cu titluri mari. „Völkischer Beobachter” scrie: Să ne băgăm bine în cap nouă, copiii și nepoții noștri, că inamicul a încercat pentru a doua oară mijlocul asasinatului ordinar pentru a paraliza curajul nostru și să aducă confuzie în puterea noastră nervoasă și în simțurile noastre. În această zi de 20 Iulie poporul german pășeste din nou în spatele Fuehrerului său. El îi jură credință nestrămutată și îi promite să nu mai gândească alt ceva nici cu gândul și

nici cu nervii decât tenacitatea și victoria.

„Berliner Lokalanzeiger” accentuiază: Viața Fuehrerului este garanția viitorului german. Faptul că ea ni s'a păstrat în primim ca un semn al unor timpuri mai bune și a trecerii fericite a crizei din această luptă plină de suferință. Toate zările germane subliniază că atentatul nereușit înseamnă o crimă împotriva Europei pentru păstrarea căreia Fuehrerul luptă împotriva anti-Europei bolșevice. În același timp atentatul arată cât de departe se simt aliații de pretinsa lor victorie.

Războiul stă pe punctul culminant al

luptei decisive scrie ziarul „Deutsche Allgemeine Zeitung”. Inamicul caută să-l decidă departe de câmpul de onoare printr-o crimă. Germania va adăuga din evenimentele acestia la hotărârea de a lupta de până acum, certitudinea câștigată acum, că lupta dusă de Adolf Hitler se va termina cu o victorie împotriva tuturor piedecilor omenești sau drăcești.

MAREȘALUL KESSELING DECORAT CU BRILIANT LA CRUCEA DE FIER

Berlin, 21 (Rador). — Fuehrerul a distins pe comandantul suprem al forțelor germane din Italia pe mareșalul Kesselring cu spade și briliante ale ordinului Crucea de Fier. Mareșalul Kesselring este al 14 ofițer german care a obținut această distincție înaltă personal din mâna Fuehrerului. Mareșalul Kesselring s'a distins pe la începutul războiului ca comandantul unei flote aeriene, iar mai târziu preluând comanda forțelor germane din Italia s'a distins cu un curaj personal cu care a întrecut situațiile cele mai grele.

Mareșalul Kesselring a primit împreună cu înalta distincție și felicitările Fuehrerului, cu prilejul aniversării sale de 40 ani în serviciul armatei germane.

VARIANTELE ARMEI „V.1” PROVOACA NERVOZITATE LA LONDRA

Stockholm, 21 (Rador). — Din Londra se comunică că intensitatea acțiunii armiei „V.1” s'a sporit în ultimele 48 ore foarte mult. Experții britanici sunt de părere că lucrătorii speciali germani sunt în stare de a muta bazele de plecare ale bombelor într'un singură noapte, deoarece numai astfel se poate explica direcția schimbătoare a bombelor. Se pare în același timp că calibrul bombelor a fost majorat și se întrebuintează și alte bombe care la cădere sunt suspendate de un fel de parașută aruncând în jurul lor un număr mai mare de bombe mai mici.

Aceste observații provoacă la Londra și mai mare nervozitate și îngrijorări.

INȘIȘI ANTIFASCIȘTI CRITICĂ POLITICA ALIAȚILOR FAȚA DE ITALIA

Amsterdam, 21 (Rador). — Revista americană „Life” publică un manifest al antifasciștilor italieni din America semnat de șase membri cunoscuți ai mișcării. Manifestul conține o aspră critică a activității anglo-americanilor precum și politica lor dusă față de Italia. În primul rând se face reproșul anglo-americanilor că nu-au făcut uz de situația creată în urma demiterii lui Mussolini. A doua greșală mare a fost comisă când ei au încercat să pornească poporul italian la luptă contra germanilor. O altă greșală foarte mare a fost menținerea monarhiei în Italia.

La închiderea ediției

Ruinele orașului Livorno au fost cedate

Pe frontul de Răsărit și pe frontul invaziei apărarea germană obligă inamicul să plătească scump fiecare metru cucerit

Berlin, 21. Rador). — Despre frontul din Italia centrală se comunică, că în urma presiunii puternice exercitate de inamic pe coasta litorală, ruinele orașului Livorno au fost evacuate, dar forțele germane rezistă cu înverșunare tuturor atacurilor inamice îndreptate spre Nord la Livorno și la Ancona. Și pe Arno inferior sunt în curs grele lupte.

Despre frontul din Răsărit se comunică, că forțele germane au împiedecat înaintarea sovieticilor spre Lemberg precum și pe Bug, unde sovieticii atacă cu mari forțe din direcția Kovel. Deasemenea au dat greș toate încercările

inamicului de a pune piciorul pe malul de Vest al fluviului Niemien. La Nord de Vilna, în regiunea Ostrov și în regiunea lacurilor dela Pskov luptele au un caracter staționar.

Despre frontul invaziei se comunică, că anglo-americanii au continuat și ieri încercările lor de a extinde capurile de pod din Normandia. La Vest de Caen ei au atacat cu 3 divizii de infanterie și 2 blindate, dar au înregistrat numai succese neînsemnate, suferind pierderi sângeroase. În ultimele 3 zile inamicul a pierdut în această zonă 131 tancuri. La Sud-Vest de Caen frontul nu s'a schimbat în mod deosebit. Și la Est de Orne

s'au dat lupte foarte crâncene, pentru caracterizarea cărora se comunică, că anglo-americanii au pierdut aici în ultimele 48 ore 237 tancuri. Inamicul a înaintat până la Vest de Troarn, dar aici înaintarea lui a fost oprită. Și în sectorul american în regiunea Saint Lô inamicul a atacat cu mare înverșunare, dar fără rezultat. Ruinele orașului, ocupate de americani, stau acum și sub tirul puternic al artileriei germane. La Vest de Vire, americanii au reînnoit azi dimineață atacurile cu un vițens tir de artilerie și bombardament al avioanelor. Lupte grele sunt în curs.

X